COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CUMQUE COEPERITIS TERRAM DIVIDERE SORTITO. Hebr. : *Et cum cadere feceritis terram in hereditatem*, ad verbum, id est, cum sortitio in hereditatem dividere coeperitis, ut rectè noster interpres hebraismus exprimens vertit. Non quòd sortitione terra secundò divisa sit. Hoc enim fuit inter primam sub Josue, et secundam sub Esdra, terræ divisionem, discrimen, quòd illa sortitione facta est, ita tamen ut paucioribus minor, pluribus major portio daretur. Num. c. 35, v. 45, et Josue cap. 14, vers. 2. Hæc autem neque sortitione facta est, neque per inæquales partes ; sed Dei arbitrio, et æqualiter. At dicit, *Sortitio*, quia vocat hereditatem, et solent hereditates sortibus dividi. SEPARATE PRIMITIAS DOMINO. Hebr., *levatelevationem*, ad verbum, id est, offerte oblationem Domino, primam scilicet partem. Hoc totum declarat verbum *levare*. Solebant enim primitiæ frugum hoc ritu offerri, ut sacerdos fasciculum earum coram Domino levaret, Levit. cap. 15, vers. 11. Itaque rectissimè noster interpres sensum expressit. SANCTIFICATUM, ut sanctificetur, ac dedicetur Domino. LONGITUDINE VIGINTI QUINQUE MILLIA. Nonnulli cubitorum, intelligunt, quia supra cubitis ferè omnia architectas, quem propheta viderat, metiebatur. Meliùs Hieronymus, et alii penè omnes interpretes, vigint quinque millia calamorum in longitudinem, et decem millia in latitudinem exponunt. Calamus enim mensorius in manu illius viri erat, capite quadragesimo, versiculo tertio, et est verisimile agrum cannâ potiùs, quàm cubito mensum fuisse. Adnotavit Rabbi David longitudinem ab Oriente in Occidentem ; latitudinem verò à Meridiè in Septentriones accipiendam esse ; quamvis totius terræ Judæe longitudo

à Meridiè in Septentriones, latitudo ab Oriente in Occidentem sumeretur. SANCTIFICATUM ERIT IN OMNI TERMINO. Totum hoc terræ spatium sanctum erit, non quidem ita ut templum, neque ut templi peribolus ; sed ita ut terra sacerdotum, in quorum etiam habitationem et usum jubetur hæc prima portio separari. Templi enim peribolus, quod in medio hujus primæ portionis situm erat, non habebat nisi quingentos cubitos per singula latera, ut dictum est supra, cap. 42, v. 16, 17, 18, 19, 20.

VERS. 2. — ET ERIT EX OMNI PARTE SANCTIFICATUM ; majore quâdam sanctitate, quàm reliquum spatium quia hic futurum erat templum, id est, habitatio Dei, illic habitatio sacerdotum. QUINGENTOS PER QUINGENTOS. Hebraismus, id est, quingentos per singula quatuor latera. Quingentos autem intelligit calamos, ut constat ex cap. 42, vers. 16, 17, 18, 19, 20 ; non cubitos, ut alii volunt, existimantes describi hic interiorem atrii murum. Sed id ex ipsâ mensurâ refutatur. Quam R. David sic colligit : Inter templum et locum populi versùs Orientem relinquebatur spatium duodecim millium ducentorum quinquaginta calamorum, totidemque versùs Occidentem ; sunt viginti quatuor millia et quingenti calami ; templi autem peribolus, aut semi diameter habebat quingentos calamos, cap. 42, vers. 16, 17, 18, 19, 20 ; sunt viginti quinque millia calamorum, quos totum spatium sanctum in longitudinem versu superiore habere dixit. Inter templum autem et populi habitationem versùs Septentriones erant quater mille septingenti quinquaginta cubiti, totidemque Meridiem versùs ; sunt novies mille quingenti et quingenti quos habebat templum ; sunt decem millia cala-

morum latitudinis, quos totum spatium præcedente versu habuisse dixit. Et QUINQUAGINTA CUBITIS IN SUBURBANA EJUS. Significat inter ipsam templi periodum et sacerdotum habitationem fuisse spatium quinquaginta cubitorum per circuitum, in quo spatio, et reverentiæ ac sanctitatis causâ, et ut templi pulchritudo magis appareret, nullum erat ædificium. Hoc significat, *migerasch*, id est, ager suburbanus, ut Levit. 25, 34.

VERS. 3. — ET A MENSURA ISTA. Hebræi variè expouunt. R. Salomon, à *mensurâ istâ*, interpretatur pro in mensurâ istâ, id est, calamoensorio, ut dixit cap. 12, 16; quasi dicat: Eadem mensurâ metieris, illa viginti quinque millia longitudinis, et decem millia latitudinis, quâ templi circuitum mensus es, nempe calamo. Quia enim dixerat vers. 1: *Longitudine viginti quinque millia, et latitudine decem millia*, et non dixerat, utrûm cubitorum, an calamorum, declarat, inquit, nunc calamos esse debere, non cubitos. Alii, ut Kimchi, interpretantur, à *mensurâ istâ*; id est, ex illâ mensurâ majoris spatii, quod habebat viginti quinque millia calamorum longitudinis, et decem millia latitudinis, metieris spatium quingentorum calamorum, ut in eo templum ædificetur. Priorem sensum noster interpres et Septuaginta, et, ut videtur, Chaldæus paraphrastes, reddiderunt, non enim dixerunt, mensurabis ex longitudine viginti quinque millium, et latitudine decem millium; sed longitudinem et latitudinem.

VERS. 4. — SANCTIFICATUM DE TERRA. Hoc spatium, quod versu præcedenti dixit, viginti quinque millium calamorum longitudinis, et decem millium latitudinis, erit sanctificatum de terra, id est, ex totâ terrâ Juda; aut erit separatum à reliquâ terrâ, ut sit sanctum Domino, sicut noster interpres dixit vers. 1: *Separate primitias Domino, sanctificatum de terrâ*. Nam et Hebræi putant alludi ad nomen illud *theruma*. Hoc, inquam, spatium erit sanctum, ut in ejus medio, id est, in monte, templum exædificetur, in reliquis partibus per circuitum interjecto spatio quinquaginta cubitorum, ut dixit vers. 2, sacerdotes habitent.

VERS. 5. — VIGINTI QUINQUE AUTEM MILLIA. Alia præter illa quæ sacerdotibus assignata sunt, jubet æqualem Levitis à sacerdotibus partem admeteri, quod et ipsi Domino ejusque templo ministrarent. Insuper possidebunt gazophylacia. Hieronymus, et alii multi Latini interpretes, et inter Hebræos R. David, exponunt viginti gazophylacia in spatio construenda. R. Salom. et nonnulli alii, viginti gazophylacia ex iis, quæ erant in templo, quæ ille nonaginta fuisse existimat. Gazophylacia Levitarum in templo fuisse videtur multo esse probabilius, cum idè facta essent, ut ii qui templo ministrabant, in illis habitarent.

VERS. 6. — SECUNDUM SEPARATIONEM SANCTUARIUM. Hebr. : *E regione oblationis sanctitatis*; id est, è regione portionis sacerdotum et Levitarum, quæ sacra erat. Post partem sacerdotum et Levitarum.

VERS. 7. — PRINCIPII QUOQUE. Dabit, ut dixit versu præcedente. Hinc et inde, ab Oriente et ab Occidente; aut ad Meridiem et ad Aquilonem, ex utroque

latere. Latera autem dicebantur propriè meridianum et septentrionalia, quia longitudo ab Oriente in Occidentem sumebatur. IN SEPARATIONEM SANCTUARIUM; usque ad separationem, id est, portionem sanctuarii et civitatis juxta oblationem sanctitatis, et juxta possessionem civitatis, id est, post portionem sanctam, tam sacerdotum et Levitarum, et post portionem profanam civium, ita ut ultima portio sit principis cingens et veluti vallans omnes alias, ut eas defendat; vel, inter portionem sanctam et portionem civitatis, ita ut primum locum de templo et sacerdotibus, secundum Levitis, tertium (ut par erat) principi, quartum civibus. Hæc utraque interpretatio mihi videtur esse probabilis. Illa verò à multis recepta, qui sic exponunt, ut in portione principis portionem sacerdotum et portionem civitatis fuisse dicunt, non video quid rationis aut probabilis habeat. Probabilis est illud Hieronymi, per possessionem civitatis, Levitarum partem intelligendam; tamen idè non probo, quod facile, si voluisset, Levitarum partem dicere potuisset, et quia consultò propheta priorem partem vocat oblationem sanctam, posteriorem nec oblationem, nec sanctam, sed possessionem appellat. CONTRA FACIEM SEPARATIONIS. E regione portionis sacræ, et possessionis civium. A LATERE MARIS USQUE AD MARE; à latere maris versùs mare, et à latere Orientis versùs Orientem. Significat partem regis ex utraque parte futuram esse, quemadmodum partem sacerdotum et Levitarum fuisse dicimus. LONGITUDINIS AUTEM JUXTA UNAMQUAMQUE PARTEM. Hebr. : *Et longitudo (ejus erit) è regione unius ex partibus*; id est, longitudo sumetur ab Occidente in Orientem è regione unius ex partibus. Nimirum pars principis meridionalis, è regione partis meridionalis civium; et pars septentrionalis, è regione partis civium septentrionalis; à termino occidentali (ipsis partis principis, aut civium et sacerdotum) usque ad orientalem. Quanta fuerit portio regis neque propheta dicit, neque Hebræorum interpretes inter se conveniunt; sed est verisimile tantam fuisse, quanta erat pars sacerdotum et Levitarum, quia alioqui mensuram propheta posuisset; tradunt aliqui Hebræi post separatam sacerdotum et Levitarum portionem, totam reliquam terram in tredecim æquales partes fuisse divisam; quæ quibus una regi, reliquæ duodecim tribubus date fuerint. Hunc autem principem Messiam interpretantur, ut ait R. David in commentariis in hunc locum; quod noster quoque Hieronymus comprobat.

VERS. 8. — DE TERRA ERIT; quasi dicat, non ex vegetalibus vivent reges, ne populum meum opprimant, sed ex portione terræ quam habebunt. Sed terram dabunt. Ipsi principes, aut, qui terram dividit, separatâ portione sacerdotum, Levitarum, et principis, reliquam terram populo distribuent. Hebr. : *Terram autem (reliquam) dabunt domui Israel*.

VERS. 9. — SUFFICIAT VOBIS, oppressisse hactenus populum meum. SEPARATE CONFINE VESTRA, ne possessionis vestræ fines in alienas possessiones irruendo dilatetis, quemadmodum Achab vineam Naboth per vim

usurpavit, ut possessionem suam amplificaret, 3 Reg., cap. 21, 15, 16. Estote possessione vestra contenti, quando quidem tanta est, quanta unius cujuslibet tribus. Hoc sensu Hieronymus vertit. Hebræi verò interpretantur: Tollite projectiones vestras, id est, tributa, quæ hactenus in populum meum projicere solebatis.

VERS. 10. — STATERA JUSTA. Commendat principibus mensurarum ac ponderum æquitatem, quia illi sunt qui ea minuendi et augendi auctoritatem habent, ut apud Amos, cap. 8, 4, 5: *Audite hoc, quæ conteritis pauperem, et deficere faciliis egenos terræ, dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus merces, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus sictum, et supponamus stateras dolosas.* Sic Salom.: *Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque abominabile est apud Deum.* Prov. 20, 10. Sic Moyses in lege præceperat, Deut. 25, 13, 14: *Non habebis in sacco diversa pondera, majus et minus, nec erit in domo tuâ modius major et minor.*

VERS. 11. — EPHI ET BATUS ÆQUALIA; nisi quòd Ephii aridorum erat, batus liquidorum, ut constat ex v. 13, 14. Corus autem communis aridorum ac liquidorum mensura erat, ut vel ex hoc loco perspicuum est, et 3 Reg. 4, 22, et 5, 11. Continebat autem corus sata triginta, Ephii tria, ut tradunt Hebræi.

VERS. 12. — SICLUS VIGINTI OBOLOS HABET. Hebr.: *Viginti gerah*, id est, grana siliquæ, ut nonnulli Hebræi tradunt. Quæ inde vitiosè ducto nomine charatas pharmacopolæ vocant; ita etiam Moses scribit Exod. 30, 13: *Porrò viginti sicti.* Hoc est, mina continet sexaginta sictos. Propterea autem divisit sexaginta sictos in tres partes, ut ait R. David, quia in minâ tres aliæ mensuræ continebantur, quarum una quindecim sictos habebat, id est, quartam minæ partem; secunda viginti, id est, tertiam; tertia viginti quinque, id est, tertiam cum duodecimâ. Adnotat etiam Kimchi prophetam hoc loco de profanâ, non de sacrâ minâ loqui; sacram enim duplè fuisse majorem, centumque viginti sictos habuisse. Id quod est rationi valdè consentaneum, cum de regibus, non de sacerdotibus, hic agat.

VERS. 15. — QUAS TOLLETIS, quas offeretis levando illas coram Domino, quia erat ritus primitiis offerendi, Levit. 23, 11. Hieronymus de primitiis hoc loco agi putat, quæ sacerdotibus offerendæ erant, numerumque præscribi, qui in Pentateucho non fuerat declaratus, ne sacerdotum avaritiâ nimium exigeret. Præscribitur autem ut sexagesima pars detur ex fructibus terræ; cum enim Ephii decima cori pars esset, sexta pars Ebræi, sexagesima est cori. Id Hebræorum traditio confirmat, quæ docet per primitiis, nec minis quam sexagesimam, nec plus quam quadragesimam partem dari posse. At si de primitiis sacerdotibus solvendis agebat, cur de solo tritico et hordeo mentionem fecit cum ex omnibus terræ fructibus dari debuissent? Deinde si sacerdotum avaritiâ cohibere volebat, non debebat sexagesimam, sed quadragesimam partem definire. Nam usque ad quadragesimam

illis accipere licebat. Kimchi putat agi de primitiis, quæ in secundâ templi dedicatione offerendæ erant. Est etiam probabile agi de sacrificiis regum, de quibus sermo erat, quemadmodum cap. sequenti, vers. 12 et 15, videtur explicari.

VERS. 14. — MENSURA QUOQUE OLEI, hæc erit. Hebr.: *Et præceptum, aut lex olei* (hæc erit); hoc est, in oblationem tritici et hordei, quæ supra descripta est, decimam partem bati olei infundetis. Itaque in sexagesimam partem farinæ triticæ aut hordeæ misceritis centesimam partem olei. Nam decima pars bati, centesima est cori, cum corus decem batos contineat. Præcipiebat enim lex ut similia oleo conspersa offerretur. BATUS OLEI DECIMA PARS CORI EST. Hebræi hoc modo verba distinguunt: *Batus olei* (sub. mensura est), id est, liquidorum, sicut Ephii aridorum; decimam partem bati ex coro (offeretis). ET DECEM BATI CORUM FACIUNT, QUIA DECEM BATI, etc.; quasi dicat, erunt autem bati justæ mensuræ, ita ut decem bati corum faciant, sicut nunc decem bati implent corum. Itaque bati tunc æquales erunt iis qui nunc sunt. Ita R. David.

VERS. 15. — ET ARIETEM UNUM. Hebr., *et agnam unam*, feminini generis. DE GREGE DUCENTORUM, id est, qui ducentas oves habuerit, unam sacrificabit, eamque ex pinguioribus, ut in lege præcipiebatur, Num. 18, 29, 32; quemadmodum paulò ante egit de oblatione fructuum, qui coram Domino levabantur, ita nunc agit de hostiis, earumque numerum designat.

VERS. 16. — OMNIS POPULUS TERRÆ, Judææ, de quâ agitur. TENEBITUR PRINCIPI, id est, dabit principi sacerdotum has primitiis, ut ipse onus sustineat offerendi holocausta, et libamina, et sacrificia in solemnitatibus, et calendis, et sabbatis pro toto populo. Ita et Hieronymus, et Hebræi interpretantur, eodemque sensu Chaldaeus reddidit. Alii de rege intelligunt.